
Červenka
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Litovel GPS souřadnice: 49.718792N, 17.083703E

Nadmořská výška: 236 m n. m. První pís. zmínka: 1287 (737 let) Katastrální výměra: 1 130 ha

Počet obyvatel: 1 429 PSČ: 784 01

Adresa URL: www.obeccervenka.cz

Historie obce Červenka
Obec je starobylou slovanskou osadou. V listině z roku 1287, která je uložená v litovelském archívu, král
Václav II. potvrzuje rychtářské právo v Litovli i se vším příslušenstvím rychtáři Heinrichovi. Mezi
příslušenstvím se uvádějí i dva lány ve Schwarcpachu, což je německý název vsi, odvozený od jména
potoka. Totéž je uvedeno i v listině krále Přemysla Otakara II., kterou obdržel první litovelský rychtář
Jindřich Epich v roce 1520. Obec tedy musela existovat daleko předtím. Ostatní půda zůstala
zeměpanským majetkem. Také na základě listiny z roku 1291 získali litovelští občané mnohé
venkovské zboží a během času i tak zvaný purkrecht nad okolními vesnicemi. Mezi nimi je jmenována též
obec Czerný, což je další název pro obec Červenku v minulosti. V městském urbáři je další doklad o
obci z roku 1616 - List odmrtný dědiny Černý. Tato listina je psána staročeštinou. Osadníkům se jí povoluje
činiti závěti. Jsou zde uvedeny daně a termíny splatností. Obec měla od svého vzniku až do roku 1642
prakticky stejný počet obyvatel. Následkem třicetileté války, za které byla Litovel a okolí okupováno
švédským vojskem, však značně utrpěla a zpustla.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5947/cervenka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 05:06:57


